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INTRODUCCION

¢QUE SON LOS ENCUENTROS Laliga?

Un lugar emblematico de formacidn, intercambio de ideas y opiniones, tanto desde
el punto de vista practico como académico, entre todos aquellos profesionales
interesados en el Derecho del Deporte.

OBJETIVOS

B Actualizacién de las novedades legislativas, jurisprudenciales y doctrinales en
la multidisciplinar y compleja materia del Derecho del Deporte, de la mano de
prestigiosos ponentes de diferentes perfiles juridicos.

B Aportacidén e intercambio de experiencias intimamente conectadas con el
Derecho deportivo, a través de la participacion activa de los asistentes, buscando
las respuestas adecuadas a cuantas dudas y problemas puedan surgir en el
quehacer profesional cotidiano.

B Contribucidn al fomento de las relaciones entre los asistentes, abriendo nuevas
vias de comunicacidn profesional e interrelacion en el campo juridico deportivo.

DESTINATARIOS

Los destinatarios de los Encuentros LalLiga de Derecho del Deporte son los
profesionales que desarrollan su actividad en el ambito del derecho del deporte,
tales como juristas, abogados en ejercicio, profesores, licenciados y estudiantes
de derecho; responsables de entidades publicas deportivas, tanto estatales,
autonémicas como locales; asesores juridicos, directores legales, secretarios
generales, gerentes o directivos de clubes, sociedades andnimas deportivas, ligas
profesionales y federaciones deportivas, tanto estatales como autonémicas.

DIRECCION Y ORGANIZACION

La direccién de los Encuentros Laliga corresponde a Alberto Palomar Olmeda,
profesor titular (acred.) de Derecho Administrativo, y la organizacién corresponde
a la Fundacion del Futbol Profesional.




Martes, 20 DE SEPTIEMBRE DE 2016

14:00 h ALMUERZO

14:30 h. PRESENTACION

Javier Tebas Medrano
Presidente de LaLiga

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacidn, noticias y novedades bibliogréficas
PROGRAMA GENERAL

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos III

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional
de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro
Catedratico de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Baker & McKenzie

DESDE LA ACADEMIA
“La gobernanza mercantil y la reforma necesaria de las SAD"

José Antonio Garcia Cruces
Catedratico de Derecho Mercantil. UNED

FIN DE LA SESION

ENCUENTROS LalLiga
DE DERECHO DEL DEPORTE
2016-2017



PROGRAMA GENERAL

Martes, 18 DE OCTUBRE DE 2016

14:00 h

14:30 h.

15:10 h.

15:50 h.

16:15 h.

17:00 h.

ALMUERZO

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacidn, noticias y novedades bibliograficas
en Derecho del Deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos IIT

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional
de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro
Catedratico de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Broseta

DESDE LA ACADEMIA
“La ordenacion del deporte femenino”

Juantxo Landaberea Unzueta
Abogado

FIN DE LA SESION

Martes, 15 DE NOVIEMBRE DE 2016

14:00 h

14:30 h.

15:10 h.

15:50 h.

16:15 h.

17:00 h.

ALMUERZO

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacidn, noticias y novedades bibliograficas
en Derecho del Deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos IIT

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional
de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro
Catedratico de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Cazorla Abogados

DESDE LA ACADEMIA
“El marco general de las responsabilidades de los administradores y directivos”

Maria Enciso Alonso-Mufiuner
Profesora Titular de Derecho Mercantil Universidad Rey Juan Carlos

FIN DE LA SESION

ENCUENTROS LaLiga
DE DERECHO DEL DEPORTE
2016-2017



PROGRAMA GENERAL

Martes, 13 DE DICIEMBRE DE 2016

14:00 h

14:30 h.

15:10 h.

15:50 h.

16:15 h.

17:00 h.

ALMUERZO

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacidn, noticias y novedades bibliograficas
en Derecho del Deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos IIT

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional
de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro
Catedratico de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Crowe Horwath

DESDE LA ACADEMIA
“El delito de blanqueo. Obligaciones formales y materiales”

Francisco Moreno Carrasco
Fiscal del Tribunal Supremo

FIN DE LA SESION

Martes, 17 DE ENERO DE 2017

14:00 h

14:30 h.

15:10 h.

15:50 h.

16:15 h.

17:00 h.

ALMUERZO

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacidn, noticias y novedades bibliograficas
en Derecho del Deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos IIT

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional
de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro
Catedratico de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Cuatrecasas, Gongalves Pereira

DESDE LA ACADEMIA

“La forma y las modalidades del contrato de trabajo de los deportistas
profesionales”

Ignacio Garcia-Perrote Escartin
Catedratico de Derecho del Trabajo y Seguridad Social. UNED
Socio de Uria y Menéndez

FIN DE LA SESION

ENCUENTROS LalLiga
DE DERECHO DEL DEPORTE
2016-2017



PROGRAMA GENERAL

Martes, 14 DE FEBRERO DE 2017

14:00 h

14:30 h.

15:10 h.

15:50 h.

16:15 h.

17:00 h.

ALMUERZO

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacidn, noticias y novedades bibliograficas
en Derecho del Deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos IIT

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional
de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro
Catedratico de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Garrigues

DESDE LA ACADEMIA
“Las propiedades inmateriales y el deporte (marca, nombre comercial, etc.)"

Ignacio Sancho Gargallo
Magistrado de la Sala Primera del Tribunal Supremo

FIN DE LA SESION

Martes, 14 DE MARZO DE 2017

14:00 h

14:30 h.

15:10 h.

15:50 h.

16:15 h.

17:00 h.

ALMUERZO

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacidn, noticias y novedades bibliograficas
en Derecho del Deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos IIT

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional
de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro
Catedratico de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: BDO Abogados

DESDE LA ACADEMIA
“La inspeccion fiscal”

Salvador Ruiz Allud
Socio. Equipo Econdmico

FIN DE LA SESION

ENCUENTROS LalLiga
DE DERECHO DEL DEPORTE
2016-2017



PROGRAMA GENERAL

Martes, 25 DE ABRIL DE 2017

14:00 h

14:30 h.

15:10 h.

15:50 h.

16:15 h.

17:00 h.

ALMUERZO

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacidn, noticias y novedades bibliograficas
en Derecho del Deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos IIT

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional
de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro
Catedratico de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: KPMG Abogados

DESDE LA ACADEMIA
“Derechos y deberes de los deportistas profesionales”

José Maria Goerlich Peset
Catedratico de Derecho del Trabajo y Seguridad Social Universidad de Valencia

FIN DE LA SESION

Martes, 16 DE MAYO DE 2017

14:00 h

14:30 h.

15:10 h.

15:50 h.

16:15 h.

17:00 h.

ALMUERZO

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacidn, noticias y novedades bibliograficas
en Derecho del Deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos IIT

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional
de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro
Catedratico de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Montero-Aramburu Abogados

DESDE LA ACADEMIA
“Nacionalidad y deporte”

José Luis Pérez Trivifio
Profesor Titular de Filosofia del Derecho. Universidad Pompeu Fabra

FIN DE LA SESION

ENCUENTROS LaLiga
DE DERECHO DEL DEPORTE
2016-2017



PROGRAMA GENERAL

Martes, 13 DE JUNIO DE 2017

14:00 h

14:30 h.

15:10 h.

15:50 h.

16:15 h.

17:00 h.

ALMUERZO

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacidn, noticias y novedades bibliograficas
en Derecho del Deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos IIT

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional
de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro
Catedratico de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Pinté Ruiz & Del Valle

DESDE LA ACADEMIA
“Competencia y medios audiovisuales en el futbol"

Rafael Baena Zapatero
Abogado. Socio de Ashurst

FIN DE LA SESION

Martes, 4 DE JULIO DE 2017

14:00 h

14:30 h.

15:10 h.

15:50 h.

16:15 h.

17:00 h.

ALMUERZO

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacidn, noticias y novedades bibliograficas
en Derecho del Deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos IIT

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional
de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro
Catedratico de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Senn, Ferrero, Sports & Entertainment

DESDE LA ACADEMIA
“La financiacion privada del deporte”

Sergio de Dompablo Sanz
Socio. Acorde-Corporate

FIN DE LA SESION

ENCUENTROS LalLiga
DE DERECHO DEL DEPORTE
2016-2017



INSCRIPCIONES

B Rellenar el formulario electrdnico ‘on line' pinchando AQUI.

B El pago de la inscripcidn se efectuara mediante transferencia bancaria a:
FUNDACION DEL FUTBOL PROFESIONAL,
n? de cuenta ES54 2100 6546 1122 0030 3394.

B Serdindispensable enviar por correo electrdnico a fundacion@fundacion.laliga.es
el justificante de la transferencia.

B Sidesea mas informacion, le atenderemos en los teléfonos 912 05 50 44 / 00.

Al final de los Encuentros, se entregara un diploma acreditativo de asistencia a
todos los participantes.

PRECIOS

Matricula general

Matricula de entidades colaboradoras (descuento 50%)



http://goo.gl/forms/vRtEt8Tx2u7HQeY03

FUNDACION
&) DEL FUTBOL
\ PROFESIONAL

C/ Hernandez de Tejada, 10. Madrid
Tel.: 912 05 50 44 / 00
fundacion@fundacion.laliga.es
www.laliga.es/fundacion



