

Patrocina:

PINTÓ RUIZ & DEL VALLE Abogados & Economistas

Colaboran:









































# INTRODUCCIÓN



#### ¿QUÉ SON LOS ENCUENTROS LaLiga?

Un lugar emblemático de formación, intercambio de ideas y opiniones, tanto desde el punto de vista práctico como académico, entre todos aquellos profesionales interesados en el Derecho del Deporte.

#### **OBJETIVOS**

- Actualización de las novedades legislativas, jurisprudenciales y doctrinales en la multidisciplinar y compleja materia del Derecho del Deporte, de la mano de prestigiosos ponentes de diferentes perfiles jurídicos.
- Aportación e intercambio de experiencias íntimamente conectadas con el Derecho deportivo, a través de la participación activa de los asistentes, buscando las respuestas adecuadas a cuantas dudas y problemas puedan surgir en el quehacer profesional cotidiano.
- Contribución al fomento de las relaciones entre los asistentes, abriendo nuevas vías de comunicación profesional e interrelación en el campo jurídico deportivo.

#### **DESTINATARIOS**

Los destinatarios de los Encuentros LaLiga de Derecho del Deporte son los profesionales que desarrollan su actividad en el ámbito del derecho del deporte, tales como juristas, abogados en ejercicio, profesores, licenciados y estudiantes de derecho; responsables de entidades públicas deportivas, tanto estatales, autonómicas como locales; asesores jurídicos, directores legales, secretarios generales, gerentes o directivos de clubes, sociedades anónimas deportivas, ligas profesionales y federaciones deportivas, tanto estatales como autonómicas.

#### **DIRECCION Y ORGANIZACIÓN**

La dirección de los Encuentros LaLiga corresponde a Alberto Palomar Olmeda, profesor titular (acred.) de Derecho Administrativo, y la organización corresponde a la Fundación del Fútbol Profesional.





#### Martes, 20 DE SEPTIEMBRE DE 2016

14:00 h | ALMUERZO

14:30 h. PRESENTACIÓN

**Javier Tebas Medrano** Presidente de LaLiga

**ACTUALIDAD JURÍDICO DEPORTIVA** 

Resumen y análisis de legislación, noticias y novedades bibliográficas

en Derecho del Deporte

Alberto Palomar Olmeda

Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo

Universidad Carlos III

15:10 h. JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional

de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro

Catedrático de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos

15:50 h. DESDE EL DESPACHO

Diálogos jurídico-deportivos

Despacho invitado: Baker & McKenzie

16:15 h. DESDE LA ACADEMIA

"La gobernanza mercantil y la reforma necesaria de las SAD"

José Antonio García Cruces

Catedrático de Derecho Mercantil. UNED

17:00 h. FIN DE LA SESIÓN

Martes, 18	DE OCTUBI	<b>RE DE 2016</b>
------------	-----------	-------------------

14:00 h	ALMUERZO	14:00 h	ALMUERZO
14:30 h.	ACTUALIDAD JURÍDICO DEPORTIVA  Resumen y análisis de legislación, noticias y novedades bibliográficas en Derecho del Deporte  Alberto Palomar Olmeda  Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo Universidad Carlos III	14:30 h.	ACTUALIDAD JURÍDICO DEPORTIVA  Resumen y análisis de legislación, noticias y novedades bibliográficas en Derecho del Deporte  Alberto Palomar Olmeda  Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo Universidad Carlos III
15:10 h.	JURISPRUDENCIA DEPORTIVA  Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional de mayor actualidad  Antonio V. Sempere Navarro  Catedrático de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos	15:10 h.	JURISPRUDENCIA DEPORTIVA  Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional de mayor actualidad  Antonio V. Sempere Navarro  Catedrático de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos
15:50 h.	DESDE EL DESPACHO Diálogos jurídico-deportivos Despacho invitado: Broseta	15:50 h.	DESDE EL DESPACHO Diálogos jurídico-deportivos Despacho invitado: Cazorla Abogados
16:15 h.	DESDE LA ACADEMIA  "La ordenación del deporte femenino"  Juantxo Landaberea Unzueta  Abogado	16:15 h.	DESDE LA ACADEMIA  "El marco general de las responsabilidades de los administradores y directivos"  María Enciso Alonso-Muñuner  Profesora Titular de Derecho Mercantil Universidad Rey Juan Carlos
17:00 h.	FIN DE LA SESIÓN	17:00 h.	FIN DE LA SESIÓN

Martes, 15 DE NOVIEMBRE DE 2016



### Martes, 13 DE DICIEMBRE DE 2016

14:00 h	ALMUERZO
14:30 h.	ACTUALIDAD JURÍDICO DEPORTIVA
	Resumen y análisis de legislación, noticias y novedades bibliográficas en Derecho del Deporte
	Alberto Palomar Olmeda Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo Universidad Carlos III
15:10 h.	JURISPRUDENCIA DEPORTIVA
	Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional de mayor actualidad
	Antonio V. Sempere Navarro
	Catedrático de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos
15:50 h.	DESDE EL DESPACHO
	Diálogos jurídico-deportivos
	Despacho invitado: Crowe Horwath
16:15 h.	DESDE LA ACADEMIA
	"El delito de blanqueo. Obligaciones formales y materiales"
	Francisco Moreno Carrasco
	Fiscal del Tribunal Supremo
17:00 h.	FIN DE LA SESIÓN

### Martes, 17 DE ENERO DE 2017

14:00 h	ALMUERZO
14:30 h.	ACTUALIDAD JURÍDICO DEPORTIVA
	Resumen y análisis de legislación, noticias y novedades bibliográficas en Derecho del Deporte
	Alberto Palomar Olmeda
	Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo Universidad Carlos III
15:10 h.	JURISPRUDENCIA DEPORTIVA
	Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional de mayor actualidad
	Antonio V. Sempere Navarro
	Catedrático de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos
15:50 h.	DESDE EL DESPACHO
	Diálogos jurídico-deportivos
	Despacho invitado: Cuatrecasas, Gonçalves Pereira
16:15 h.	DESDE LA ACADEMIA
	"La forma y las modalidades del contrato de trabajo de los deportistas profesionales"
	Ignacio García-Perrote Escartín
	Catedrático de Derecho del Trabajo y Seguridad Social. UNED Socio de Uría y Menéndez
17:00 h.	FIN DE LA SESIÓN



Martes,	14 DE	<b>FEBRERO</b>	<b>DE 2017</b>
---------	-------	----------------	----------------

14:00 h	ALMUERZO CONTRACTOR CO	14:00 h	ALMUERZO CONTRACTOR CO
14:30 h.	ACTUALIDAD JURÍDICO DEPORTIVA  Resumen y análisis de legislación, noticias y novedades bibliográficas en Derecho del Deporte  Alberto Palomar Olmeda  Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo Universidad Carlos III	14:30 h.	ACTUALIDAD JURÍDICO DEPORTIVA  Resumen y análisis de legislación, noticias y novedades bibliográficas en Derecho del Deporte  Alberto Palomar Olmeda  Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo Universidad Carlos III
15:10 h.	JURISPRUDENCIA DEPORTIVA  Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional de mayor actualidad  Antonio V. Sempere Navarro  Catedrático de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos	15:10 h.	JURISPRUDENCIA DEPORTIVA  Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional de mayor actualidad  Antonio V. Sempere Navarro  Catedrático de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos
15:50 h.	DESDE EL DESPACHO Diálogos jurídico-deportivos Despacho invitado: Garrigues	15:50 h.	DESDE EL DESPACHO Diálogos jurídico-deportivos Despacho invitado: BDO Abogados
16:15 h.	DESDE LA ACADEMIA  "Las propiedades inmateriales y el deporte (marca, nombre comercial, etc.)"  Ignacio Sancho Gargallo  Magistrado de la Sala Primera del Tribunal Supremo	16:15 h.	DESDE LA ACADEMIA  "La inspección fiscal"  Salvador Ruiz Allud  Socio. Equipo Económico
17:00 h.	FIN DE LA SESIÓN	17:00 h.	FIN DE LA SESIÓN

Martes, 14 DE MARZO DE 2017



Martes, 25 DE ABRIL DE 2017		Martes	Martes, 16 DE MAYO DE 2017	
14:00 h	ALMUERZO	14:00 h	ALMUERZO	
14:30 h.	ACTUALIDAD JURÍDICO DEPORTIVA	14:30 h.	ACTUALIDAD JURÍDICO DEPORTIVA	
	Resumen y análisis de legislación, noticias y novedades bibliográficas en Derecho del Deporte		Resumen y análisis de legislación, noticias y novedades bibliográficas en Derecho del Deporte	
	Alberto Palomar Olmeda Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo Universidad Carlos III		Alberto Palomar Olmeda Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo Universidad Carlos III	
15:10 h.	JURISPRUDENCIA DEPORTIVA	15:10 h.	JURISPRUDENCIA DEPORTIVA	
	Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional de mayor actualidad		Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional de mayor actualidad	
	Antonio V. Sempere Navarro Catedrático de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos		Antonio V. Sempere Navarro Catedrático de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos	
15:50 h.	DESDE EL DESPACHO	15:50 h.	DESDE EL DESPACHO	
	Diálogos jurídico-deportivos		Diálogos jurídico-deportivos	
	Despacho invitado: KPMG Abogados		Despacho invitado: Montero-Aramburu Abogados	
16:15 h.	DESDE LA ACADEMIA	16:15 h.	DESDE LA ACADEMIA	
	"Derechos y deberes de los deportistas profesionales"		"Nacionalidad y deporte"	
	José María Goerlich Peset		José Luis Pérez Triviño	
	Catedrático de Derecho del Trabajo y Seguridad Social Universidad de Valencia		Profesor Titular de Filosofía del Derecho. Universidad Pompeu Fabra	
17:00 h.	FIN DE LA SESIÓN	17:00 h.	FIN DE LA SESIÓN	



Martes, 13 DE JUNIO DE 2017	Martes, 4 DE JULIO DE 2017
-----------------------------	----------------------------

14:00 h	ALMUERZO CONTRACTOR CO	14:00 h	ALMUERZO
14:30 h.	ACTUALIDAD JURÍDICO DEPORTIVA  Resumen y análisis de legislación, noticias y novedades bibliográficas en Derecho del Deporte  Alberto Palomar Olmeda  Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo Universidad Carlos III	14:30 h.	ACTUALIDAD JURÍDICO DEPORTIVA  Resumen y análisis de legislación, noticias y novedades bibliográficas en Derecho del Deporte  Alberto Palomar Olmeda  Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo Universidad Carlos III
15:10 h.	JURISPRUDENCIA DEPORTIVA  Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional de mayor actualidad  Antonio V. Sempere Navarro  Catedrático de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos	15:10 h.	JURISPRUDENCIA DEPORTIVA  Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e internacional de mayor actualidad  Antonio V. Sempere Navarro  Catedrático de Derecho del Trabajo. Universidad Rey Juan Carlos
15:50 h.	DESDE EL DESPACHO Diálogos jurídico-deportivos Despacho invitado: Pintó Ruiz & Del Valle	15:50 h.	DESDE EL DESPACHO Diálogos jurídico-deportivos Despacho invitado: Senn, Ferrero, Sports & Entertainment
16:15 h.	DESDE LA ACADEMIA  "Competencia y medios audiovisuales en el fútbol"  Rafael Baena Zapatero  Abogado. Socio de Ashurst	16:15 h.	DESDE LA ACADEMIA  "La financiación privada del deporte"  Sergio de Dompablo Sanz  Socio. Acorde-Corporate
17:00 h.	FIN DE LA SESIÓN	17:00 h.	FIN DE LA SESIÓN







C/ Hernández de Tejada, 10. Madrid Tel.: 912 05 50 44 / 00 fundacion@fundacion.laliga.es www.laliga.es/fundacion